Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

i

,,:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONTRATO ADMINISTRAT]VO N' 063/2024

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA N'
06312024, QUE FD,Z,EIII ENTRE SI
rrlur.ilcípto DE Tlo HUGo E A ALcr N.
BECKER & CIA LTDA

O t'lUtttCípto DE TlO HUGO, com sede na Rua Venezuela,285, na cidade de
Tio Hugo-RS, inscrito(a) no CNPJ sob o no 04.207.63810001-95, neste ato
representado(a) pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr. GILSO PAZ, portador do
CPF no 000.886.930-82,doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) ALCI N.
BECKER & CIA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o no 07.052.77910001-38,
sediado(a) na Rua Av. Concórdia, 625, Centro, Agudo/RS, doravavante
desígnada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr Alci Nilo Becker
Hauschild Mondardo, portado(a) do CPF n'806.427.809-00, tendo em vista o
que consta no Processo no 2024.003/0012 e em observância às disposições da
Lei no 14.13312021 , da Lei no 12312006 e Decreto Municipal 1.36412023,

resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão
Eletrônico no 007 DO24, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição mobíliários (mesas,
cadeiras e outros) para atender as necessidades das Escolas Municipais,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência,
anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, Ídentificado no
preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

EMPRESA: ALCI N. BECKER & CIA LTDA
CNPJ : no 07.052.77910001 -38
ENDEREÇO Av. Concórdia, 625, Centro, Agudo/RS,
REPRESENTANTE: Alci Nilo Becker
E{trlAlL: alcibecker@-gmail.com TEL.:

Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

-Rota!
- das
I erras

ITE
NS

oescnrçÃo QUAN
T.

MARCA
VALOR
urrÁnr

o
VALOR
TOTAL

09

Forno Turbo Elétrico lndustrial,
Características mínimas:

03 Progas í 799,00 5.397,00

fabricado em aço inoxidável
escovado; Porta em vidro
temperado 4mm, Voltagem:
220v, lsolamento térmico com
lâ basáltica. Painel com teclas
individuais para acionamento
do motor (turbina) e lâmpada.
Controlador dê temperatura
com regulagem de 50'C a
250"C; Controlador de tempo
de cozimento com timer de
aproximadamente 1 20 minutos.
Lâmpada halógena de 35 W;
Resistência blindada de 2000
W, LED indicador dê
temperatura. Com 4 esteiras de
aproximadamente 400 mm x
350 mm. Dimensões
aproximadas: Altura: 505mm
Prof: ô50mm Larg: 515 mm e
peso aproximado: 23,5 kg

VALOR TOTAL: 5.397,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

2. CLÁUSULASEGUNDA_VIGÊNOA.

2.t. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo
de Referência, pronogável na forma do art. 107 da Lei no 14.13312021.

3. CLÁUSULATERCEIRA-PREÇO.

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 5.397,00 (cinco mil,
trezentos e noventa e sete reais).

3.2. No valor acima estão incluídas lodas as despesas ordinárias diretas e
indiretas decorrentes da execuçáo contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, Íiscais e comerciais incidentes,
taxa de administraÉo, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integral do objeto da contrataçáo.

---?72

Tio Hugo r RS Prefeinra
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

4. clÁusuu oUARTA - DorAçÃo onçemeurÁnn.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação êstão programadas em
dotaÉo orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o
exercício de 2024, na classificação abaixo:

Órgão: 04 Secretaria da Educação, Cultura, Esportes e Lazer
Programa: 00101 Educando com Qualidade
Atividade: 1015 - Aquisiçáo de Moveis e Equip. p/ Sec. da Educaçáo e Escolas
Atividade: í081 - Aquisiçáo de Moveis e Equip. p/ Sec. da Educação e Escolas
Rubrica: 44305200000000 - Equipamentos e Material Permanente

s. cLÁusuLA QUTNTA - pAGAiiENTO E CRrÉRloS DE ATUALTZAÇÃO
MONETÁRlA.

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-
se no Termo de Referência.

5.2. Em caso de atraso de pagamento, motivado pela Administração Pública,
o valor a ser pago será atualizado financeiramente desse a data prevista para o
pagamento até a data do efetivo pagamento, tendo como base o índice do IPCA
do mês anterior ao pagamento da parcela.

6. CLÁUSULASEXTA-REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajustamento em sentido geral do valor contratual são
as estabelecidas na Lei 14.13312021 .

7. cLÁusuLAsÉrma - REpAcTUAçÃo E REEQUTLíBRp

7.1. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuação de preços
será de 1O(dez) dias úteis.

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do
equilíbrio econômico-finan@iro do contrato de preços será de '10 dias úteis.

8. cLÁusuLA orTAvA - GARANTTA DE EXECUçÃO.

8.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente
contratação.

(-=

Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

'Rotar
- das
I erras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

e. ct-Áusule NoNA - ENTREGA E REcEBIMENTo Do oBJETo.

9.1. As condiç6es de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas
no Termo de Referência, anexo ao Edital.

to. clÁusuu oÉonm - nscnlzaçÃo.

10.1. A fiscalizaiao da exeeução do objeto será efetuada por
Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma
estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital_

!1. cLÁusuLA DÉclMA pRtMEtRA - oBRtcAÇôES DA coNTRATANTE E
DA CONTRATADA.

11.1. As obrigaçôes da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquetas
previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

!2. cLÁusuLA DÉctMA SEGUNDA - SANçõES ADMÍNISTRAT|VAS.

12.1. As sançôes referentes à execução do contrato são aquelas previstas no
Termo de Referência, anexo do Edital.

13. cLÁusuLA DÉCmÀ TERCETRA - EXflNÇÂO.

13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER EXTINTO:

13.1 .í. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações
previstas no inciso I do art. 138 da Lei no 14.13312O21, e com as
consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem psuízo da aplicação
das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

13.1,2, Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso ll, da Lei no
14.133t2021.

1.3.2, A extinção contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de
processo administrativo assegurado à CONTRATADA o direito à prévia e ampla
defesa, verificada a ocorrência de um dos motivos previstos no art. i37 da Lei no
14.133t2021.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de
rescisão administrativa prevista no art. 1 15 da Lei no 14J332021 .

13.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO
INDICATIVO DOS SEGUINTESASPECTOS, CONFORME O CASO:

.-l-2

Tio Hugo r RS Prefeitara
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

13.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13-4.3. lndenizações e multas.

t4. cr-Áusuu oÉcrul QUARTA -vEoaÇÕes.

ra.r. ÉVEDADoACoNTRATADA:

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer
operação financeira;

14-1.2. lnterromper a execução contratual sob alegação de
inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em
lei.

ls. cLÁusuLA DÉclMA QUINTA - ALTERAÇOES.

15.1., Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina d o aft. '124 da
Lei no 14.13312021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a acêitar, nas mesmas condições
contratuais, os acréscimos ou supressões que se Íizerem necessários, até o
limite de 25olo (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressÕes resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratântes poderão exceder o limite de 25o/o (vínte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.

16.x. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposições contidas na Lei no 14.13312021 e demais normas de licitações e
contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas e princípios
gerais dos contratos.

]l7. cLÁusuLA DÉclMA sÉnMA - puBlrcAÇÃo.

17.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste
instrumento, por extÍato, em lmprensa Oíicial, de acordo com o previsto na Lei
n" 14.13312021.

'Rota!
- das
I erras

Tio Hugo r RS Prefeintra
Municipal

'Rota!
- dàs
I erras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

18. ctÁusula oÉqua olrAVA- FoRo.

fe.f. É eleito o Foro da Comarca de Não Me Toque-RS para dirimir os litígios
que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser
compostos pela concilíação, conforme art. 92, §ío da Lei no 14.13312021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado
em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, foi
assinado pelos contraentes.

Tio Hugo, 20 de Março de2024.

ALCI N. BECKER & CIA LTDA
Alci Nilo Becker

		2024-03-25T10:42:42-0300
	ALCI NILO BECKER:23158409020